

Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

Ano 2023 Plenário das Deliberações			
Protocolo N.° 043 Às 18:05h.	Em 10/02/2023	☐ Projeto de Lei ☐ Projeto de Decreto do Legislativo ☐ Projeto de Resolução ☐ Requerimento X Indicação	N°. 032/2023
Assina	utura do Funcionário	☐ Moção de☐ Emenda	

Autor: Vereador JAIME RODRIGUES NETO - PSB;

Senhor Presidente,

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação do Plenário, seja encaminhado expediente ao PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, ao SECRETÁRIO DE TRANSPORTES E SERVIÇOS e ao SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER, solicitando a construção de um Campo Society, Alambrado de Proteção e Arquibancada na Comunidade denominada Assentamento Serra Verde.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças - MT, em 10 de fevereiro de 2023.

JAIME RODRIGUES NETO

Vereador - PSB

Relator Comissão de Turismo Sustentabilidade e Desporto

Aprovado por Unanimidade de vereadores presentes em sessão ordinária do



Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

A presente indicação, justifica-se, pois, a construção de um campo de futebol no local indicado, promoverá a utilização e o embelezamento daquele espaço, onde os moradores daquela comunidade terão nas atividades e práticas esportivas um ótimo fator de contribuição para a inclusão social e condições de bons entretenimentos e diversão.

Ademais, é através da ocupação na prática esportiva que os jovens e adolescentes conseguem ter uma ocupação saudável, evitando exposição em situações de risco, como envolvimento com drogas, violência ou atos ilícitos.

Podemos dar opção de esporte para nossos jovens, temos espaços públicos que pode estar sendo usado para prática esportiva, e construir um campo de futebol não é tão oneroso perto dos benefícios de integrar uma sociedade.

Por tais razões, espero contar com o apoio do Chefe do Poder Executivo e Secretários, no atendimento de nossa solicitação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 10 de fevereiro de 2023.

JAIME RODRIGUES NETO Vereador - PSB

Relator Comissão de Turismo Sustentabilidade e Desporto